
Отдел образования администрации Янтиковского района 
Чувашской Республики

П Р И К А З

14 января 2022 г. № 13

с. Яитиково

О проведении районного
фестиваля национальной культуры 
«Искорка дружбы»

В целях повышения у учащихся интереса к изучению чувашского языка и 

литературы, культуры чувашского народа через творчество и проектно­

исследовательскую деятельность, выявления талантливых детей, приобщения 

учащихся к национальной культуре, обычаям и традициям родного народа, к 

его духовно-нравственным ценностям, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 24 февраля 2022 года на базе МБОУ ДО «ДЮЦ » районный 

заочный фестиваль национальной культуры «Искорка дружбы».

2. Утвердить:

- положение о заочном районном фестивале (приложение № 1);

- состав оргкомитета и экспертной комиссии по проведению заочного 

фестиваля (приложение № 2);

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить качественное 

участие учителей и учащихся в районном заочном фестивале «Искорка 

дружбы».

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заведующего

ИАЦ отдела образования А.В. тт------------ -

Заместитель главы ад м и н и стра цийт'г ш . ГЙГ  И 5 Рищначальник отдела образования 05s i ! 1$ДЗ]1



2

Приложение №1 к приказу отдела 
образования администрации Янтиковского 

района от 14.01.2022г. № 13

Положение 
о районном заочном фестивале национальной культуры 

«Искорка дружбы» 

1. Цели и задачи фестиваля

1. Сохранение и развитие интереса обучающихся к изучению чувашского языка и 
культуры чувашского народа через творчество и проектно-исследовательскую деятельность;

2. Выявление талантливых детей, создание условий для реализации их творческого 
потенциала;

3. Приобщение учащихся к национальной культуре, обычаям и традициям родного 
народа, к его духовно-нравственным ценностям.

2. Участники фестиваля
Участниками фестиваля являются: учащиеся 1 - 4  классов общеобразовательных 

организаций.

3. Номинации фестиваля

Конкурс «Самах илемё» / «Художественное слово» -  выразительное чтение участником 
чувашской народной сказки или отрывка из произведения чувашской художественной 
литературы (не более 5 минут).
Критерии оценивания:
-  уникальность таланта;
-  индивидуальность;
-  уровень исполнительского мастерства;
-  эстетика внешнего вида.

Конкурс «Янра, чаваш юрри» / «Звучи, чувашская песня» -  исполнение песни на 
чувашском языке (не более 5 минут).
Возможно индивидуальное или коллективное исполнение. Количество исполнителей -  не 
более 12.
Критерии оценивания:
-  исполнительское мастерство;
- эстетика внешнего вида;
- музыкальное оформление;
- актерское мастерство;
- оригинальность.

Конкурс «Чаваш ташши» / «Чувашский танец» -  исполнение чувашского танца (не более 
5 минут).
Возможно индивидуальное или коллективное исполнение. Количество исполнителей -  не 
более 12.



г

Критерии оценивания:
-  техника исполнения;
-  эмоциональность;
-  сценическая культура;
-  эстетика внешнего вида;
-  оригинальность.

Не более двух участников в каждой номинации из одной образовательной 
организации.

Районный заочный фестиваль национальной культуры «Искорка дружбы» проводится 
24 февраля 2022 года на базе МБОУ ДО «ДЮЦ ».

Заявки на участие в районном этапе фестиваля с конкурсными материалами (Ссылка 
на видеовыступление или видеовыступление в электронном виде) представить на 
электронный адрес почты: vantikmetod@,mail.ru не позднее 22 февраля 2022 года.

Перед началом видеовыступления участник конкурса должен представиться. 
Победители и призеры районного этапа награждаются дипломами отдела образования.

4. Порядок проведения фестиваля

Приложение № 2 
к письму отдела образования 
администрации Янтиковского района
от 14.01.2022 № 13

Состав оргкомитета и экспертной комиссии:

Иванова Алена Витальевна 
Сормова Алина Петровна 
Илларионова Оксана Юрьевна 
Кондратьева Людмила
Станиславовна
Никонова Галина Николаевна

заведующий ИАЦ
методист ИАЦ 
методист ИАЦ 
методист ИАЦ

преподаватель МБУ ДО «Детская школа 
искусств»




